
URBANISTICA E TERRITORIO n. 1 del 14-02-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

SETTORE URBANISTICA E TERRITORIO 
Ufficio URBANISTICA 

 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 1  DEL  14-02-2018 
 

Reg. generale n. 109 del 14-02-2018 
_______________________________________________________________ 
 
 

Oggetto: PARTECIPAZIONE AL SEMINARIO DI STUDIO DIRITTO ITALIA DEL 
27/02/2018. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO 
 

PREMESSO che sono state emanate nuove norme in materia edilizia, quali la 
legge regionale n. 17/2015, il D.Lgs. n. 222/2016 e la legge n. 96 del 21 giugno 2017, 
modifiche al testo unico dell’edilizia; 

 
PRESO ATTO che le nuove normative pongono in capo ad amministratori e 

tecnici notevoli responsabilità per una loro corretta applicazione, per le quali occorre, 
pertanto, studiare ed approfondirne le tematiche; 

 
VISTO che per il giorno 27/02/2018, ad Ancona, è stato indetto, da Diritto Italia, 

Scuola di Formazione Giuridica, un seminario di studio sulle normative sopra richiamate, 
al costo scontato di euro 200,00 per ciascun partecipante, somma esente da IVA ai sensi 
dell’articolo 10 D.P.R. n. 633/1972, così come disposto dall’articolo 14, comma 10, della 
legge 537 del 24/12/1993; 

 
VISTA l’importanza degli argomenti e la necessità di dover approfondire la 

problematica in oggetto; 
 
RITENUTA opportuna la partecipazione ai corsi dei due tecnici del 4° Settore 

geom. Francesco Mariotti ed arch. Alessandra Memè, assegnati a questo settore per il 
potenziamento degli uffici comunali per la gestione dell’emergenza sisma con ordinanza 
sindacale n. 432 del 30/09/2017; 

 
VERIFICATO, inoltre, che la partecipazione dei dipendenti a un seminario non 

integra la fattispecie di un appalto di servizi e, pertanto, non è necessaria l’acquisizione 
del CIG; tale orientamento è stato espresso dall’ex Avcp (ora Anac) sia nella 
determinazione n. 10 del 22 dicembre 2010 concernente “Ulteriori indicazioni sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari” sia nella successiva determinazione n. 4 del 7 luglio 
2011 concernente “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



URBANISTICA E TERRITORIO n. 1 del 14-02-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle 
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 29/12/2017, con la 

quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2018/2020; 
 
CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione; 
 
VISTI gli articoli 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

spesa di € 400,00 (esente da iva) al capitolo 110312/5 “Spese generali di 
funzionamento ufficio urbanistica” del bilancio corrente, sul quale la sottoscritta ha 
accertato la disponibilità finanziaria; 

 
3. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-

contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Settore; 

 
4. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267; 

 
5. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on 

line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata 
"Amministrazione Trasparente". 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Arch. ROGANTI PATRIZIA 

 
 



URBANISTICA E TERRITORIO n. 1 del 14-02-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 14-02-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di 
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
22-05-2018. 
 

Treia, lì 07-05-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Palmieri Liliana 

 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, lì 07-05-2018 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 


